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EDICTE 
 
No havent-se presentat al·legacions en el termini d’exposició pública de trenta dies a 
l’acord d’aprovació inicial pel Ple municipal de data 25 de gener de 2023, en relació a 
l’ordenança reguladora de la prestació patrimonial de caràcter públic no tributari 
relativa al servei municipal de proveïment, subministrament i distribució d’aigua potable 
i serveis complementaris de Sant Vicenç de Castellet, el mateix ha quedat elevat a 
definitiu i es dona publicitat al text íntegre d’aquesta ordenança, als efectes de la seva 
entrada en vigor, un cop transcorreguts 15 dies hàbils a comptar des de la  seva 
recepció per part de l’Administració General de l’Estat i de la Generalitat de Catalunya, 
tal com estableixen els articles 65.2 i 70.2 de la llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de 
les bases del règim local. Contra aquesta disposició de caràcter general es pot 
interposar recurs contenciós administratiu al Tribunal Superior de Justícia de 
Catalunya, en el termini de dos mesos a comptar des de l’endemà de la data de 
publicació d’aquest anunci. 

 

ANNEX 

“ORDENANÇA REGULADORA DE LA PRESTACIÓ PATRIMONIAL DE CARÀCTER 
PUBLIC NO TRIBUTARI RELATIVA AL SERVEI MUNICIPAL DE PROVEÏMENT, 
SUBMINSITRAMENT I DISTRIBUCIÓ D’AIGUA POTABLE I SERVEIS 
COMPLEMENTARIS  
 
PRÈAMBUL 

La Llei 9/2017, de 8 de novembre, de contractes del sector públic (LCSP), clarifica la 
naturalesa jurídica de les contraprestacions econòmiques que abonen els usuaris per 
la utilització de les obres o la recepció dels serveis públics, tant en els casos de gestió 
directa, com en els supòsits de gestió indirecta, a través de concessionaris o societat 
mixta, que passen a tenir la consideració de prestacions patrimonials de caràcter 
públic no tributari, sotmeses al principi de legalitat en atenció al seu caràcter coactiu 
(article 31.3 de la Constitució). A aquests efectes, la LCSP modifica la redacció de la 
disposició addicional primera de la Llei 58/2013, de 17 de desembre, general tributària; 
l'article 20 del text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aprovat mitjançant 
Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, afegint-li un nou apartat 6; i l'article 2 de la 
Llei 8/1989, de 13 d'abril, del règim jurídic de les taxes i els preus públics afegint-li una 
nova lletra c). 

Així mateix, la Llei 39/2015, d'1 d'octubre, de Procediment Administratiu Comú de les 
Administracions Públiques (LPAC) estableix un seguit de noves obligacions en relació 
amb l’aprovació de les disposicions de caràcter general, com és el cas de les 
ordenances. Aquests noves obligacions s’estructuren en dos blocs; d’una banda 
l’exigència que, en l’exercici de la potestat reglamentària, les Administracions 
Públiques actuïn d’acord amb els principis de necessitat, eficàcia, proporcionalitat, 
seguretat jurídica, transparència i eficiència, que caldrà justificar en el preàmbul de 
l’ordenança (article 129 Llei 39/2015); de l’altra banda que es garanteixi la participació 
de la ciutadania, les persones i les organitzacions afectades, en el procediment 
d'elaboració d’aquestes disposicions mitjançant els tràmits de consulta prèvia, 
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audiència i informació pública i que, d’acord amb l’article 69 de la Llei 19/2014, de 29 
de desembre, de transparència, accés a la informació pública i bon govern, són 
independents del tràmit d’audiència i informació pública que es venia realitzant un cop 
aprovada inicialment la norma. 

Aquesta ordenança s’adequa als principis de necessitat, eficàcia, proporcionalitat i 
seguretat jurídica recollits en l’article 129 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del 
Procediment Administratiu Comú de les Administracions Públiques. En concret, els 
principis de necessitat i eficàcia venen motivats per l’exigència d’adaptar la normativa 
municipal ja existent a la nova redacció de l’article 20.6 del Text refós de la Llei 
d’Hisendes Locals originada per la LCSP, per tal de definir i establir les tarifes per la 
prestació del servei de conformitat amb la naturalesa jurídica que els atorga la nova 
regulació, sense que existeixi cap altre mecanisme per portar a terme aquesta 
adaptació que no sigui l’aprovació d’una ordenança. 

Pel que fa al principi de transparència, aquest es compleix amb els tràmits a que es 
sotmet aquesta ordenança, mitjançant la consulta pública prèvia i els tràmits 
d’audiència i informació públiques. Així mateix, resulta proporcional perquè aquesta 
ordenança regula exclusivament els aspectes econòmics de la contraprestació 
econòmica que han d’abonar els usuaris pel gaudiment del servei públic de 
subministrament d’aigua potable. Finalment, en relació al principi d’eficiència, aquesta 
ordenança no imposa cap càrrega administrativa que no es trobi justificada en ordre a 
garantir una correcta prestació del servei. 
 
 

Article 1.- Objecte, naturalesa  i àmbit d’aplicació  
 

1. De conformitat amb el que disposa l’article 20.6 del Text refós de la Llei 
reguladora de les hisendes locals, aquest Ajuntament estableix la prestació 
patrimonial de caràcter públic no tributari, per la prestació del servei de 
proveïment, subministrament i distribució d’aigua potable i d’altres serveis 
complementaris.  
 

2. L’objecte d’aquesta ordenança és regular la prestació patrimonial de caràcter 
públic no tributari corresponent a la prestació del servei de proveïment, 
subministrament i distribució d’aigua potable i serveis complementaris, al 
municipi de Sant Vicenç de Castellet.  
 

3. El servei esmentat, de titularitat municipal, es gestiona a l’actualitat de forma 
indirecta i en la modalitat de concessió administrativa a través de la mercantil 
ACCIONA AGUA SERVICIOS, S.L.U ( NIF B-86.774.528) 
 

4. Les tarifes que abonen els usuaris per la recepció del servei de proveïment, 
subministrament i distribució d’aigua potable i d’altres serveis complementaris, 
ja sigui gestionat de forma directa mitjançant personificació sotmesa al dret 
privat o mitjançant gestió indirecta tenen la naturalesa de prestacions 
patrimonial de caràcter públic no tributari, de conformitat amb el disposa 
d’article 20.6 del Text refós de la llei reguladora de les hisendes locals, aprovat 
per Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març en la redacció donada per la 
Llei 9/2017, de 8 de novembre, de contractes del servei públic. En 
conseqüència aquesta ordenança no és una ordenança fiscal. 
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Article 2.- Fet imposable  

Constitueix el fet imposable de la prestació patrimonial de caràcter públic no tributari, 
la prestació del servei de distribució i subministrament d’aigua, inclosos els drets de 
connexió de línies, col·locació i utilització de comptadors i instal·lacions anàlogues, 
segons els conceptes i contraprestacions econòmiques,  especificades a l’article 5 de 
la present Ordenança. 
 
 

Article 3.- Obligats al pagament 

Estan obligats al pagament de la prestació patrimonial de caràcter públic regulada en 
aquesta ordenança, les persones físiques i jurídiques i les entitats a que es refereix 
l’article 35.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, beneficiaris o 
usuàries del serveis de proveïent, subministrament i distribució d’aigua potable i 
d’altres serveis complementaris, prestat per la mercantil ACCIONA AGUA 
SERVICIOS, S.L.U 
 
 
Article 4.- Pressupost de fet per la prestació patrimonial i naixement de 
l’obligació  
 

1. Constitueix el pressupost de fet de la prestació patrimonial de caràcter públic 
no tributari aquí regulada la prestació del servei de proveïment, 
subministrament i distribució d’aigua potable i d’altres serveis complementaris.  
 

2. L’obligació de pagament de la prestació patrimonial, regulada en aquesta 
ordenança, neix en el moment en que s’iniciï la prestació del servei 
 

3. Tractant-se d’un servei de caràcter periòdic, per als successius exercicis, el 
naixement de l’obligació tindrà lloc l’1 de gener de cada exercici.  

 

Article 5.- Tarifes 
 

1. Les tarifes de les contraprestacions econòmiques a satisfer per la prestació del 
servei són les que es detallen seguidament:  

 

a) SUBMINISTRAMENT D’AIGUA POTABLE  
 

A.1) QUOTA VARIABLE FUNCIÓ DEL VOLUM D’AIGUA CONSUMIDA 

El preu del subministrament serà:  
- Fins al mínim per a ús domèstic: 0.6948 €/m3  
- Excés del mínim per a ús domèstic: 0.8882 €/m3 
- El consum industrial té un consum mínim de 10 m3 mensuals, en concepte de 

quota de manteniment però la tarifa es sempre plana per a qualsevol consum, 
sent de 0,8213 €/m3.  
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A.2) QUOTA FIXA DE CONSERVACIÓ D’ESCOMESA I CONSERVACIÓ DEL 
COMPTADOR  
 

DESCRIPCIÓ QUOTA FIXA  
Comptadors fins 15 mm 0.5681 € /abonat/mes  
Comptadors entre 20 i 25 mm 0,7122 € /abonat/mes 
Comptadors de 30 mm 1,1446 € /abonat/mes 
Comptadors de 40 mm i més 1,8651 € /abonat/mes 

 
A.3) REPERCUSSIÓ LLEI 5/2021 DE LA GENERALITAT DE CATALUNYA  

Es tracta de l’increment de la tarifa de subministrament derivada de l’aprovació de 
la llei fiscal emesa per la Generalitat de Catalunya 5/2012 en la que s’imposava la 
gestió i pagament del Cànon que afecta a l’aigua potable a l’ACA (Agència 
Catalana de l’aigua) tramitant-se pel portal tributari per part de l’empresa 
subministradora com a subjecte passiu substitut .  

 
El preu per aquest concepte es de  0,0206 €/m3.  

D’altra banda s’han d’actualitzat els conceptes no tributaris, que inclou materials i 
serveis relacionats amb el proveïment, subministrament i distribució de l’aigua 
potable. En aquest cas, al no quedar inclòs de l’actualització de preus descrits en 
contracte, s’actualitzaran en base a l’increment de l’IPC. En aquest cas, des de 
l’octubre de 2021 a l’octubre del 2022, un 7,3%.  
 

b) TARIFES D’ALTA DE COMPTADOR  

L’import a satisfer a l’entitat subministradora per part de l’abonat interessat en 
concepte d’instal·lació de comptador per nova contractació del servei serà el 
següent:  
 

- Sobre bateria:  
 

DESCRIPCIÓ  Import (sense IVA)  
Comptador DN15 128,65 €  
Comptador DN20 128,65 €  

 
- Sobre escomesa:  

 
DESCRIPCIÓ  Import (sense IVA)  
Comptador DN15 166,21 € 
Comptador DN20 166,21 € 
Comptador DN25 175,86 €  
Comptador DN30  204,20 € 
Comptador DN40 295,44 € 
Comptador DN50 505,71 € 
Comptador DN65 640,43 € 
Comptador DN80 750,96 € 
Comptador DN100 1.067,43 €  
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Aquests imports meritaran l’IVA corresponent de conformitat amb la normativa 
aplicable.  
 
 

c) TARIFES D’ALTA D’ESCOMESA 

L’import a liquidar per l’interessat no inclou la instal·lació del comptador, el preu 
del qual ja s’ha detallat anteriorment a l’apartat 5.b)   
 
Sense obra civil ni registres, i fins a 10 metres lineals de longitud 

 
 
DESCRIPCIÓ  

Import 
(sense IVA)  

Ramal fins a 25 mm sobre general fins a 90 
mm 

321,29 € 

Ramal fins a 25 mm sobre general de més 
de 90 mm 

344,00 € 

Ramal de 32 mm sobre general fins a 90 mm 346,68 € 
Ramal de 32 mm sobre general de més de 
90 mm 

369,38 € 

Ramal de 40 mm sobre general fins a 90 mm 396,31 € 
Ramal de 40 mm sobre general de més de 
90 mm 

419,02 € 

Ramal de 50 mm sobre general fins a 90 mm 554,46 € 
Ramal de 50 mm sobre general de més de 
90 mm 

581,72 € 

Ramal de 63 mm sobre general fins a 90 mm 694,46 € 
Ramal de 63 mm sobre general de més de 
90 mm 

721,71 € 

Ramal de 75 mm sobre general fins a 90 mm 845,01 € 
Ramal de 75 mm sobre general de més de 
90 mm 

856,36 € 

Ramal de 90 mm sobre general de més de 
90 mm 

978,08 € 

 
Aquests imports meritaran l’IVA corresponent de conformitat amb la normativa 
aplicable.  
 

 
d) TARIFES D’ALTA D’OBRA CIVIL  

L’import a liquidar per l’interessat no inclou la instal·lació del comptador ni el 
material, ni ma d’obra de l’escomesa, el preu dels quals ja s’han detallat 
anteriorment en els apartat 5.b) i 5.c) 
 

  



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
20

-4
-2

02
3

 

C
V

E
 2

02
31

00
67

51
8

 

P
àg

. 6
-8

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

P
la

ça
 d

e 
l’A

ju
nt

am
en

t, 
10

 - 
0

8
2

9
5

 S
a

n
t 

V
ic

e
n

ç 
d

e
 C

a
st

e
ll
e

t.
 T

e
l.

 9
3

6
9

3
0

6
1

1
 -

 F
a

x
 9

3
6

9
3

0
6

1
0

 -
 w

w
w

.s
v
c.

ca
t 

- 
sv

ca
st

e
ll
e

t@
sv

c.
ca

t  

 

 

 

 

 

 

 

 

 Obra civil amb registre a via pública (per metre lineal) 

 
 
DESCRIPCIÓ  

Import 
(sense 
IVA)  

Rasa fins a 1 m d’amplada i 1 m de profunditat a vorera amb panot 130,16 € 
Rasa fins a 1 m d’amplada i 1 m de profunditat a vorera amb panot 
especial 

131,44 € 

Rasa fins a 1 m d’amplada i 1 m de profunditat a formigó 125,81 € 
Rasa de més d’1 m d’amplada i més d’1 m de profunditat a vorera 
amb panot 

150,97 € 

Rasa de més d’1 m d’amplada i més d’1 m de profunditat a vorera 
amb panot especial 

152,26 € 

Rasa de més d’1 m d’amplada i més d’1 m de profunditat a formigó 144,43 € 
 
 

Obra civil amb registre a via pública i portella (per metre lineal) 
 

 
DESCRIPCIÓ  

Import 
(sense 
d’IVA)  

Rasa fins a 1 m d’amplada i 1 m de profunditat a vorera amb panot 175,22 € 
Rasa fins a 1 m d’amplada i 1 m de profunditat a vorera amb panot 
especial 

176,51 € 

Rasa fins a 1 m d’amplada i 1 m de profunditat a formigó 170,87 € 
Rasa de més d’1 m d’amplada i més d’ 1 m de profunditat a vorera 
amb panot 

196,04 € 

Rasa de més d’1 m d’amplada i més d’ 1 m de profunditat a vorera 
amb panot especial 

197,32 € 

Rasa de més d’1 m d’amplada i més d’ 1 m de profunditat a 
formigó 

189,49 € 

 
 

Obra civil amb registre a via pública i arqueta d’obres per a comptador (per metre 
lineal) 

 
 
DESCRIPCIÓ  

Import 
(sense 
d’IVA)  

Rasa fins a 1 m d’amplada i 1 m de profunditat a vorera amb panot 273,94 € 
Rasa fins a 1 m d’amplada i 1 m de profunditat a vorera amb panot 
especial 

275,22 € 

Rasa fins a 1 m d’amplada i 1 m de profunditat a formigó 269,59 € 
Rasa de més d’1 m d’amplada i més d’ 1 m de profunditat a vorera 
amb panot 

294,75 € 

Rasa de més d’1 m d’amplada i més d’ 1 m de profunditat a vorera 
amb panot especial 

296,04 € 

Rasa de més d’1 m d’amplada i més d’ 1 m de profunditat a 
formigó 

288,21 € 
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Obra civil amb registre i arqueta sobre la via pública (per metre lineal)  
 

 
DESCRIPCIÓ  

Import 
(sense 
d’IVA)  

Rasa fins a 1 m d’amplada i 1 m de profunditat a vorera amb panot 339,39 € 
Rasa fins a 1 m d’amplada i 1 m de profunditat a vorera amb panot 
especial 

340,68 € 

Rasa fins a 1 m d’amplada i 1 m de profunditat a formigó 335,04 € 
Rasa de més d’1 m d’amplada i més d’ 1 m de profunditat a vorera 
amb panot 

360,21 € 

Rasa de més d’1 m d’amplada i més d’ 1 m de profunditat a vorera 
amb panot especial 

361,49 € 

Rasa de més d’1 m d’amplada i més d’ 1 m de profunditat a 
formigó 

353,66 € 

 
Aquests imports meritaran l’IVA corresponent de conformitat amb la normativa 
aplicable.  

 
 

e) TARIFES DE RETIRADA I RECOLOCACIÓ DE COMPTADOR  

L’import a liquidar per l’interessat en cas de que hi hagi un tall de subministrament 
per impagament i/o una trasllat de comptador o qualsevol moviment afecte d’una 
instal·lació de subministrament amb un comptador existent serà de 29,17 € que 
meritarà amb l’IVA corresponent de conformitat amb la normativa aplicable. 
 

Article 6.- Gestió i recaptació 

La gestió i la recaptació de les contraprestacions econòmiques seran realitzades per 
l’empresa concessionària, d’acord amb el que preveu el contracte de concessió 
formalitzat en el seu dia entre les parts. 
 

Disposició Addicional.- Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les 
referències que fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes 
posteriors  

Els preceptes d'aquesta Ordenança que, per raons sistemàtiques reprodueixin 
aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què 
es facin remissions a preceptes d'aquesta, s'entendrà que són automàticament 
modificats i/o substituïts, en el moment en què es produeixi la modificació dels 
preceptes legals i reglamentaris de què porten causa. 
 

Disposició final 

La present Ordenança entrarà en vigor el dia de la seva publicació íntegra en el Butlletí 
Oficial de la Província i seguirà vigent fins a la seva modificació o derogació expressa.” 
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Sant Vicenç de Castellet, a 11 d’abril de 2023 
 
 
 
 
L’Alcaldessa-Presidenta, 
Adriana Delgado i Herreros 
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